
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 2/53 

din 28.03.2024 
 

 

  

 

Cu privire la abrogarea deciziei Consiliului mun. Bălți 

nr. 10/6 din 21.09.2021 „Cu privire la inițierea 

procedurilor de consultare publică cu societatea civilă 

în procesul decizional ”Cu privire la aprobarea Planului 

local de acțiuni în domeniul eficienței energetice în 

mun. Bălți anii 2022-2024, sectorul clădiri publice” 

 

În conformitate cu Legea RM nr. 239-XVI din 13.11.2008 privind transparenţa în procesul 

decizional, Legea RM nr. 148 din 09.06.2023 privind accesul la informaţiile de interes public, 

art. 3, alin. (2) art. 8, lit.z1) alin. (2) art. 14 din Legea RM nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 

administraţia publică locală, Hotărîrea Guvernului RM nr. 967 din 09.08.2016 „Cu privire la 

mecanismul de consultare publică cu societatea civilă în procesul decizional”, p. 10.2.7 a 

normativului în construcții NCM.01.02:2017 „Proiectarea construcțiilor pentru grădinițe de 

copii”, p. 10.2.8 a normativului în construcții NCM.01.03:2017 „Proiectarea construcțiilor pentru 

instituții de învățământ general”şi rezultatele procedurii de consultare publică cu societatea civilă 

desfășurată la 14 decembrie 2021 în procesul decizional „Cu privire la aprobarea Planului local 

de acțiune în domeniul eficienței energetice în municipiul Bălți pentru anii 2022-2024, clădiri 

publice”, care a determinat că pentru a asigura eficacitatea măsurilor planificate în domeniul 

eficienței energetice trebuie actualizat acest plan de acțiune în domeniul eficienței energetice 

(efectuarea unui audit energetic repetat, necesitatea înlocuirii materialelor de construcție  iniţiale 

cu materiale care corespund cerințelor actelor normative în construcții, și, în legătură cu aceasta, 

recalcularea costurilor lucrărilor), – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 
 

 

1. Se abrogă decizia Consiliului mun. Bălți nr. 10/6 din 21.09.2021 ”Cu privire la inițierea 

procedurilor de consultare publică cu societatea civilă în procesul decizional ”Cu privire la 

aprobarea Planului local de acțiuni în domeniul eficienței energetice în mun. Bălți anii 

2022-2024, sectorul clădiri publice”.  

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor și protecția mediului, 

pentru drept și disciplină. 

 

 

Preşedintele şedinţei a II 

ordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                Serghei Gramma      

 

 

 
 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului  

municipal Bălţi                                                                            Irina Serdiuc 


		2024-04-05T17:37:50+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-05T19:17:42+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




